
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 15Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Em 10/12/2019, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14178, AINF nº 
372014510002258-7 , contribuinte LOG-IN LOGISTICA INTERMODAL SA 
DOCENAVE, Insc. Estadual nº. 15379532-8
Em 10/12/2019, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13586, AINF nº 
492015510000299-0 , contribuinte VICTOR HUGO DO CARMO BRANCO, 
CPF nº. 1683711203 ,advogado: ELSON JÚNIOR CORREA COELHO, OAB/
PA-15239,

Protocolo: 494388

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2019
RESULTADO FINAL DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO SUPERIOR

O BANPARÁ S/A, por seu Pregoeiro e Homologação Superior, julgou os re-
cursos interpostos pelas empresas BRINK´S SEGURANCA E TRANSPORTE 
DE VALORES LTDA e PROSEGUR BRASIL S/A TRANSPORTADORA DE VALO-
RES E SEGURANÇA, foram conhecidos e no mérito não providos, portanto 
permanecendo o resultado inicial da licitação publicado em sua ata dispo-
nível no sistema comprasgovernamentais.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 494384
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2019
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
13/11/2019, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
EDILAMAR PANTOJA
Pregoeira

Protocolo: 494648

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 205, DE 06/11/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 224.655,75 (Duzentos e Vinte e Quatro Mil, Seiscentos e 
Cinquenta e Cinco Reais e Setenta e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

362011442214228223 - PARÁPAZ 0101 339139 60.000,00
771012412212978338 - SECOM 0101 339139 5.000,00

782011957114528540 - FAPESPA 0101 339039 159.655,75
  TOTAL 224.655,75

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

362011442214228223 - PARÁPAZ 0101 339039 60.000,00

771012412212978338 - SECOM 0101 339039 5.000,00

782011957114528540 - FAPESPA 0101 332041 159.655,75

  TOTAL 224.655,75

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 208, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR                                  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 
de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                                                          
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                      
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                  
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 208, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANS-
PORTE         

  SETRAN        
     Investimentos  0,00 0,00 766.675,77 0,00 766.675,77

      Outras Despesa de Inves-
timentos       

               0101 0,00 0,00 766.675,77 0,00 766.675,77
  FCP        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0101 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
  SEDUC        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 20.045.624,00 0,00 20.045.624,00
      Contrato Estimativo       
               0102 0,00 0,00 20.045.624,00 0,00 20.045.624,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
CULTURA  0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

  FCP       
              0101 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

EDUCAÇÃO BÁSICA  0,00 0,00 20.045.624,00 0,00 20.045.624,00
  SEDUC       
              0102 0,00 0,00 20.045.624,00 0,00 20.045.624,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 0,00 766.675,77 0,00 766.675,77
  SETRAN       
              0101 0,00 0,00 766.675,77 0,00 766.675,77

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 886.675,77 0,00 886.675,77
0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 

ORDINÁRIOS 0,00 0,00 20.045.624,00 0,00 20.045.624,00

TOTAL 0,00 0,00 20.932.299,77 0,00 20.932.299,77

PORTARIA  Nº 209, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 
2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Redefi nir como Recursos de Transferência oriundos de Emendas 
Individuais/OGU, no valor de R$ 2.253.346,15 (Dois Milhões, Duzentos 
e Cinquenta e Três Mil, Trezentos e Quarenta e Seis Reais e Quinze 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso V, da LOA 2018 , da 
forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814496393 - SEDAP 7106 449052 2.221.132,45
141012060814496393 - SEDAP 7106 449093 32.213,70

  TOTAL 2.253.346,15

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814496393 - SEDAP 0106 449052 2.221.132,45
141012060814496393 - SEDAP 0106 449093 32.213,70

  TOTAL 2.253.346,15

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 398, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Portaria nº 111/2019-GS, de 09 de abril de 2019, publicada 
no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo PAE nº 2019/556417, de 11/11/2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR as servidoras, MARTA GONÇALVES TAVARES DA SILVA, ma-
trícula nº 5946699/2, ocupante do cargo de Assessor de Análise Normativa 
e CLÁUDIA CRISTINA VALENTE NAVA, matrícula nº 5152895/6, ocupante 
do cargo de Coordenador de Núcleo a viajarem para Marabá/PA no período 
de 12 a 14/11/2019, com objetivo de participarem do Projeto “PARCERIAS 
PELO PARÁ – AGENDA DE DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E RENDA” para 
Palestrarem sobre a Plataforma Rede + BRASIL no referido Município con-


